
 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 1/3 

GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU PIATTAFORMA TELEMATICA ASP DI 
CONSIP SPA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 E S.M.I. PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UN CLUSTER MULTINODO AD 
ALTA DENSITÀ, DOTATO DI GPU DI ULTIMA GENERAZIONE CON ELEVATE CAPACITÀ DI MEMORIA E 
INTERCONNESSIONI AD ALTA VELOCITÀ, E DI SISTEMI OPERATIVI E SOFTWARE CALIBRATI ED OTTIMIZZATI 
PER IL MACHINE/DEEP LEARNING NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI 
INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA E INNOVAZIONE” - PROGETTO “H2IOSC” - CUP B63C22000730005 - CIG 9909395372 - GARA N° 
9174016 - CUI F80054330586202300323 - CPV 48810000-9 
 

INCARICO PER LA VERIFICA DI CONFORMITA’ DELLA FORNITURA 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO il D.Lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente con 
Provvedimento n. 93/2018 del CNR. Lo Statuto è stato approvato con delibera del CDA n. 79 dell’11 maggio 2018 
e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 178 del 2 agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che 
disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del Presidente 
del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione 
sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, in vigore dal 1° marzo 
2019 (fino al prossimo 31/07/2024), ed in particolare gli articoli 2, 9, 10 e 11; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice degli Appalti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il DL 77/2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO il provvedimento n. 52 della Presidente CNR, prot. AMMCNT-CNR n. 0107892 del 29 marzo 2024, con il 
quale al sottoscritto Ing. Alfonso Urso è stato attribuito l’incarico di Direttore facente funzioni dell’ICAR-CNR a 
decorrere dal 1° aprile 2024, sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 112 del 20/06/2022 recante “DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO: 
PROGETTO CODICE IR0000029, TITOLO Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud, AREA ESFRI 
SOCIAL AND CULTURAL INNOVATION”, registrato con esito positivo dei controlli di regolarità da parte dell'Ufficio 
Centrale di Bilancio, 3600 del 28/06/2022 e della Corte dei Conti prot. 1873 del 14/07/2022, e relativi allegati con 
cui viene finanziato il progetto Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud – H2IOSC codice 
progetto IR0000029 CUP B63C22000730005; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0191428 del 21/06/2023 con cui è stato disposto l’avvio 
della procedura di gara di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari a € 737.700,00 al netto dell’IVA e di 



 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 2/3 

altre imposte e contributi di legge nonché la nomina dell’Ing. Pietro Storniolo (matr. CNR 8453), I Tecnologo in 
servizio all’ICAR-CNR, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTO il bando di gara a procedura aperta per l’affidamento della fornitura in oggetto il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea Serie S122 386578-2023-IT del 28/06/2023, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 73 del 28/06/2023, sul portale appalti del 
MIT, sul sito URP-CNR sezione Bandi e Gare (Prot. n. 200552 del 28/06/2023) nonché su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due a diffusione locale; 

VISTO l’atto Istruttorio RUP prot. n. 0370811 del 29/11/2023 contenente il nulla osta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice di gara in favore dell’operatore economico 
E4 Computer Engineering S.p.A. (P.IVA 02005300351);  

VISTO il provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0372242 del 29/11/2023, con cui è stata disposta 
l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico E4 Computer Engineering S.p.A. (P.IVA 02005300351) per 
l’importo di euro 736.667,22 comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. come per legge della procedura 
de qua; 

VISTO l’avviso di aggiudicazione della fornitura in oggetto in favore della ditta E4 Computer Engineering S.p.A. 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea Serie S242 761346-2023-IT del 15/12/2023, sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 142 del 11/12/2023, sul portale appalti del 
MIT, sul sito URP-CNR sezione Bandi e Gare nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 
locale; 

VISTO l’atto Istruttorio RUP prot. n. 0001920 del 08/01/2024 contenente il nulla osta al rilascio dell’attestazione 
di intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione in favore dell’operatore economico E4 Computer 
Engineering S.p.A. (P.IVA 02005300351); 

VISTA l’attestazione di intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione prot. n. 0003891 del 
09/01/2024; 

VISTA la nota PEC a firma del RUP prot. n. 0008781 del 12/01/2024 indirizzata alla ditta aggiudicataria E4 Computer 
Engineering S.p.A. ed avente ad oggetto “Richiesta adempimenti per la sottoscrizione del contratto”; 

VISTO l’atto Istruttorio RUP prot. n. 0023125 del 24/01/2024 contenente il nulla osta alla stipula del contratto con 
la ditta E4 Computer Engineering S.p.A. (P.IVA 02005300351) per la fornitura in oggetto, a seguito del positivo 
riscontro alla suddetta nota da parte della ditta aggiudicataria con PEC prot. 0013951 del 17/01/2024, contenente 
la comprova del pagamento delle imposte di bollo sull’offerta economica e sul contratto nonché la costituzione 
della garanzia definitiva di euro 29.446,70 mediante polizza fideiussoria agli atti n. 531.00.27.2799876288 con 
garante SACE BT S.P.A. - Agenzia di Parma e la successiva nota PEC della ditta E4 Computer Engineering S.p.A. 
acquisita al prot. n. 0029724 del 30/01/2024 contenente l’integrazione dell’imposta di bollo sul contratto a carico 
dell’aggiudicataria; 

VISTO il Provvedimento di nomina del DEC della fornitura registrato al protocollo n. 0035192 del 02/02/2024 nella 
persona dell’Ing. Francesco Gargiulo;  

VISTA la stipula del contratto per la fornitura de qua con la ditta E4 Computer Engineering S.p.A. (P.IVA 
02005300351), con protocollo n. 0056085 del 20/02/2024; 



 
 
 
 

 
Istituto di Calcolo e Reti ad Alte Prestazioni del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ICAR-CNR) 

Via P. Bucci cubo 8/9C, 87036 Rende (CS) – Via P. Castellino 111, 80131 Napoli – Via U. La Malfa 153, 90146 Palermo 
Partita IVA 02118311006 – Codice Fiscale 80054330586 – protocollo.icar@pec.cnr.it – www.icar.cnr.it 

Pag. 3/3 

VISTO l’art 11 del suddetto contratto “Verifiche di conformità”, e considerata la necessità di procedere alla nomina 
di un soggetto incaricato della verifica di conformità in possesso di adeguate competenze nella valutazione della 
fornitura in oggetto;  

PRESO ATTO della proposta da parte dell’Ing. Francesco Gargiulo (DEC) e condivisa dal RUP Ing. Pietro Storniolo, 
di nomina del Dott. Emilio Greco, CTER VI liv. in servizio presso l’ICAR-CNR sede di Napoli (matr. CNR 21589), per 
lo svolgimento delle suddette attività di verifica e che per ragioni di celerità nonché opportunità anche al fine 
di ottimizzare la logistica delle operazioni e minimizzare il numero di accessi di personale esterno presso la 
sede ICAR-CNR di Napoli, la nomina del soggetto incaricato della verifica di conformità viene temporalmente 
anticipata rispetto al rilascio del certificato di ultimazione delle prestazioni da parte del DEC; 

RITENUTE le competenze ed esperienze specifiche del soggetto individuato idonee per la verifica in oggetto;  

CONSIDERATA la disponibilità dell’interessato nel seguito indicato nonché il rilascio da parte dello stesso di 
apposita dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi;  

VALUTATA la necessità di provvedere alla nomina come indicato in oggetto; 

DISPONE 

DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 102 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Dott. Emilio 
Greco, CTER VI liv. in servizio presso l’ICAR-CNR sede di Napoli (matr. CNR 21589), quale soggetto incaricato della 
verifica di conformità della fornitura di cui all’oggetto; 

DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, il 
presente provvedimento di nomina unitamente alla dichiarazione rilasciata dall’interessato ai sensi della vigente 
normativa ed il relativo curriculum professionale. 

 
Il Direttore f.f. ICAR-CNR 

(Ing. Alfonso Urso) 


		2024-07-22T15:59:45+0200
	Alfonso Urso




